
C o m u n e  d i  P a l m i
 Città Metropolitana di Reggio Calabria

________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 350 del 05/08/2021

Oggetto: APPROVAZIONE DEI DUE PROGETTI DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA, FINALIZZATI ALLA: REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO TITO MINNITI E ALLA REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO A. ZAGARI – NELL’AMBITO DEI FONDI 
STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 ASSE II – INFRASTRUTTURE PER 
L’ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) 
OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1 - “INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI”

L'anno duemilaventuno, addì cinque del mese di Agosto alle ore  13:20 nella sala delle adunanze della sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge.

Sono presenti i Signori:
Presente Assente

RANUCCIO GIUSEPPE Sindaco X  
BRUNO SOCCORSA Vice Sindaco  X
MAISANO WLADIMIRO Assessore X  
CIAPPINA ELIANA Assessore X  
RIOTTO ALESSANDRO Assessore X  
FERRARO FORTUNATO Assessore  X

Presenti n. 4  Assenti n. 2
Partecipa il Vice Segretario Generale DOTT. GIOVANNI PARRELLO
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto risultano espressi i pareri prescritti 
dall'art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.L.gs 18 Agosto 2000, n. 267, riportati 
in allegato all'originale del presente atto.



Premesso che:
 in data 28 giugno, è stato pubblicato l'avviso pubblico da parte del Ministero dell'Istruzione per 

la concessione di finanziamenti, relativi all'adeguamento funzionale e messa in sicurezza 
impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di 
mense scolastiche e relativo allestimento - Fondi Strutturali Europei  Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 Asse II  
Infrastrutture per l'Istruzione  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo 
Specifico 10.7  Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”;

 il Comune di Palmi, accreditato quale Ente Locale nella piattaforma GPU, intende inoltrare 
apposita candidatura per partecipare al suddetto avviso;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 349 del 05.08.2021, con la quale veniva nominata RUP 
dell'intervento l'Arch. Annunziata Demetrio, responsabile dell'Area 4^;

Considerato che l'Area 4^ su indirizzo dell'Amministrazione, ha provveduto a redigere i due 
progetti di fattibilità tecnica ed economica, finalizzati a:
Realizzazione degli interventi di adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica della 
Palestra della scuola secondaria di 1° grado Tito Minniti e Realizzazione degli interventi di 
adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica della Palestra della scuola secondaria 
di 1° grado A. Zagari; 

I suddetti progetti presentano rispettivamente i seguenti quadri economici:

- Palestra della scuola secondaria di 1° grado Tito Minniti :

QUADRO ECONOMICO
Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica della palestra, delle 
aree di gioco - SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO TITO MINNITI

Lavori
A1 Lavori a base d'asta € 209 500,00
A2 Oneri sicurezza (non soggetto a ribasso) € 2 500,00
A Totale Lavori € 212 000,00
B IVA 10% € 21 200,00
C Totale Lavori + I.V.A. € 233 200,00
             
  Somme a disposizione dell'Amministrazione Appaltante
  Forniture in economia         € 46 640,00
D1 Spese tecniche (DM 17.06.2016) per Progettazione Esecutiva, 

Direzione Lavori, CSP e CSE, Collaudo
€ 21 200,00

D2 INARCASSA 4% su D1 € 848,00
D3 IVA 22% su D1+D2 € 15 111,36
D4 Incentivo funzioni tecniche D.L. 50/2016 art. 113 - 1,6 % € 2 545,02
D5 Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)       € 255,00
D6 Azioni informative e pubblicitarie       € 3 731,20
D7 Imprevisti          € 10 900,81
D Totale Somme a disposizione (max 10% del totale) € 54 591,39

Totale Progetto € 334 431,39
- Palestra della scuola secondaria di 1° grado A. Zagari:

QUADRO ECONOMICO
LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA 
IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA, DELLE AREE DI GIOCO - SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO A. ZAGARI



Lavori
A1 Lavori a base d'asta € 210 000,00
A2 Oneri sicurezza (non soggetto a ribasso) € 2 500,00
A Totale Lavori € 212 500,00
B IVA 10% € 21 250,00
C Totale Lavori + I.V.A. € 233 750,00
             
  Somme a disposizione dell'Amministrazione Appaltante
  Forniture in economia         € 34 000,00
D1 Spese tecniche (DM 17.06.2016) per Progettazione 

Esecutiva, Direzione Lavori, CSP e CSE, Collaudo
€ 21 250,00

D2 INARCASSA 4% su D1 € 850,00
D3 IVA 22% su D1+D2 € 12 342,00
D4 Incentivo funzioni tecniche D.L. 50/2016 art. 113 - 1,6 % € 2 425,56
D5 Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)       € 255,00
D6 Azioni informative e pubblicitarie       € 3 740,00
D7 Imprevisti          € 7 387,44
D Totale Somme a disposizione (max 10% del totale) € 82 250,00

Totale Progetto € 350 000,00

Preso atto che il Responsabile dell'area competente per materia, esprime parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Il Responsabile dell'area finanziaria esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi 
dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto IL T.U. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nella forma di legge;

DELIBERA

- La narrativa che precede fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
- Di approvare come approva, i due progetti di fattibilità tecnica ed economica, predisposti e 

prodotti dall'Area 4  “Servizi Tecnici e Programmazione” e contenuti nel fascicolo della 
presente delibera; di cui fanno parte integrante e sostanziale anche se non materialmente 
allegati, finalizzati alla: Realizzazione degli interventi di adeguamento funzionale e messa in 
sicurezza impiantistica della Palestra della scuola secondaria di 1° grado Tito Minniti e alla 
Realizzazione degli interventi di adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica 
della Palestra della scuola secondaria di 1° grado A. Zagari  nell'ambito dei Fondi Strutturali 
Europei  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento” 2014-2020 Asse II  Infrastrutture per l'Istruzione  Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7  Azione 10.7.1 - “Interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici” - per gli importi di seguito indicati: 

a) Lavori di realizzazione degli interventi di adeguamento funzionale e messa in sicurezza 
impiantistica nella Palestra della scuola secondaria di 1° grado Tito Minniti, per l'importo 
complessivo di € 334 431,39;

b) Lavori di realizzazione degli interventi di adeguamento funzionale e messa in sicurezza 
impiantistica nella Palestra della scuola secondaria di 1° grado A. Zagari, per l'importo 
complessivo di € 350.000,00; 

- Di dare atto che gli edifici interessati dai lavori sono i seguenti: Palestra della scuola secondaria 
di 1° grado Tito Minniti - Palestra della scuola secondaria di 1° grado Primaria A. Zagari; 

- Di demandare gli atti consequenziali alla Responsabile dell'Area 4^;
- Di disporre l'inserimento del presente atto nella piattaforma GPU per la candidatura dell'Ente al 



suddetto avviso pubblico;
- Di dichiarare, con votazione unanime e stante l'urgenza di provvedere, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs n. 267/2000. 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. Lgs. 18 Agosto 200, N. 267

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato,
IL RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica.

lì, 05/08/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  ANNUNZIATA DEMETRIO

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

lì, 05/08/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
F.to DOTT.SSA MARIA DE FRANCIA

                                                                                                                                                                              



 
Letto e sottoscritto

Il Sindaco
F.to AVV. GIUSEPPE RANUCCIO

Il Vice Segretario Generale
F.to DOTT. GIOVANNI PARRELLO

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA
► CHE la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.);
► CHE la presente deliberazione diventerà esecutiva dopo 10 giorni dalla data di pubblicazione;

► decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al  
   controllo (art. 134 T.U.);

IL SEGRETARIO GENERALE

_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


